
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 생활지원과 2023-03-31 16:36:48

부서: 생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활 수급자지원 (단위:천원)

생활지원과 61,277,538 59,830,370 1,447,168

국 49,937,727 49,713,389 224,338

균 2,503,443 2,423,116 80,327

시 6,069,183 4,945,372 1,123,811

구 2,767,185 2,748,493 18,692

국민기초생활보장 40,929,976 39,817,635 1,112,341

국 35,638,834 35,638,834 0

시 3,987,884 2,880,284 1,107,600

구 1,303,258 1,298,517 4,741

국민기초생활 수급자지원 40,929,976 39,817,635 1,112,341

국 35,638,834 35,638,834 0

시 3,987,884 2,880,284 1,107,600

구 1,303,258 1,298,517 4,741

기초생활보장사업 추진 34,717 29,976 4,741

201 일반운영비 24,152 21,336 2,816

01 사무관리비 13,352 10,536 2,816

○급량비 9,152 6,336 2,816

―생활지원업무추진특근급식비
2,816 0 2,816

203 업무추진비 1,925 0 1,925

03 시책추진업무추진비 1,925 0 1,925

○생활지원시책업무추진 1,925 0 1,925

취약계층 동절기 난방비 긴급지원 1,107,600 0 1,107,600

시 1,107,600 0 1,107,600

301 일반보전금 1,107,600 0 1,107,600

시 1,107,600 0 1,107,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,107,600 0 1,107,600

○취약계층동절기난방비긴급지원(사전사용)
1,107,600 0 1,107,600

시 1,107,600 0 1,107,600

복지자원 서비스 연계 3,272,929 3,269,329 3,600

균 2,176,941 2,176,941 0

시 484,854 484,854 0

구 611,134 607,534 3,600

희망복지지원 3,272,929 3,269,329 3,600

균 2,176,941 2,176,941 0

시 484,854 484,854 0

구 611,134 607,534 3,600

희망복지지원단운영 7,120 3,520 3,600

202 여비 3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600

○희망복지지원사업추진여비
3,600 0 3,600
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8,000원*4명*110일*80%<절감>

1,925,000원

1,107,600,000원

20,000원*5명*5회*9월*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

저소득층 생활안정 지원 16,444,130 16,108,048 336,082

국 14,298,893 13,989,865 309,028

균 154,495 154,495 0

시 1,453,211 1,436,508 16,703

구 537,531 527,180 10,351

저소득층 자활 지원 5,010,298 4,680,216 330,082

국 4,171,511 3,865,483 306,028

균 154,495 154,495 0

시 543,759 530,056 13,703

구 140,533 130,182 10,351

지역자활센터운영(국비) 377,555 384,029 △6,474

국 264,289 268,820 △4,531

시 113,266 115,209 △1,943

307 민간이전 377,555 384,029 △6,474

국 264,289 268,820 △4,531

시 113,266 115,209 △1,943

10 사회복지시설법정운영비보조 377,555 384,029 △6,474

○지역자활센터운영비 377,555 384,029 △6,474

국 264,289 268,820 △4,531

시 113,266 115,209 △1,943

청년내일저축계좌(차상위초과)(국비) 1,347,910 1,002,846 345,064

국 1,213,120 902,561 310,559

시 94,353 70,199 24,154

구 40,437 30,086 10,351

307 민간이전 1,347,910 1,002,846 345,064

국 1,213,120 902,561 310,559

시 94,353 70,199 24,154

구 40,437 30,086 10,351

11 사회복지사업보조 1,347,910 1,002,846 345,064

○청년내일저축계좌(차상위초과)
1,347,910 1,002,846 345,064

국 1,213,120 902,561 310,559

시 94,353 70,199 24,154

구 40,437 30,086 10,351

지역자활센터운영비추가지원(시비) 51,492 60,000 △8,508

시 51,492 60,000 △8,508

307 민간이전 51,492 60,000 △8,508

시 51,492 60,000 △8,508

10 사회복지시설법정운영비보조 51,492 60,000 △8,508

○지역자활센터운영비추가지원(노동자작업
복세탁소) 51,492 60,000 △8,508

시 51,492 60,000 △8,508

저소득층 주거급여 지원 11,263,832 11,257,832 6,000
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377,555,000원

1,347,910,000원

51,492,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 주거급여 지원 (단위:천원)

국 10,127,382 10,124,382 3,000

시 790,452 787,452 3,000

구 345,998 345,998 0

이사비 지원사업 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 0 6,000

○이사비지원사업 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

복지정책 기반조성 112,655 112,055 600

시 70,101 69,501 600

구 42,554 42,554 0

복지정책종합지원 112,655 112,055 600

시 70,101 69,501 600

구 42,554 42,554 0

푸드마켓지원(시비) 99,887 99,287 600

시 70,101 69,501 600

구 29,786 29,786 0

307 민간이전 99,887 99,287 600

시 70,101 69,501 600

구 29,786 29,786 0

10 사회복지시설법정운영비보조 99,887 99,287 600

○취약계층동절기난방비긴급지원 600 0 600

―푸드마켓(1개소/사전사용)
600 0 600

시 600 0 600

행정운영경비(생활지원과) 505,048 510,503 △5,455

국 0 84,690 △84,690

균 172,007 91,680 80,327

시 64,173 65,265 △1,092

구 268,868 268,868 0

인력운영비 484,189 489,644 △5,455

국 0 84,690 △84,690

균 172,007 91,680 80,327

시 64,173 65,265 △1,092

구 248,009 248,009 0

통합사례관리사 인건비 지원(국비) 222,100 222,100 0

국 0 84,690 △84,690

균 84,690 0 84,690
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6,000,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활지원과
정책: 행정운영경비(생활지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시 42,345 42,345 0

구 95,065 95,065 0

101 인건비 222,100 219,100 3,000

국 0 84,690 △84,690

균 84,690 0 84,690

시 42,345 42,345 0

구 95,065 92,065 3,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 222,100 219,100 3,000

○통합사례관리사인부임(5대보험료등포함)
169,380 169,380 0

국 0 84,690 △84,690

균 84,690 0 84,690

시 42,345 42,345 0

구 42,345 42,345 0

○공무직임금구비보전 52,720 49,720 3,000

303 포상금 0 3,000 △3,000

02 성과상여금 0 3,000 △3,000

○공무직성과상여금 0 3,000 △3,000

인력운영비(의료급여관리인건비) 159,098 164,553 △5,455

균 87,317 91,680 △4,363

시 21,828 22,920 △1,092

구 49,953 49,953 0

101 인건비 134,098 91,000 43,098

균 67,317 72,800 △5,483

시 16,828 18,200 △1,372

구 49,953 0 49,953

03 공무직(무기계약)근로자보수 134,098 91,000 43,098

○의료급여관리사인건비 84,145 91,000 △6,855

균 67,317 72,800 △5,483

시 16,828 18,200 △1,372

○의료급여관리사인건비구비보전(과목조정)
49,953 0 49,953

304 연금부담금등 25,000 73,553 △48,553

균 20,000 18,880 1,120

시 5,000 4,720 280

구 0 49,953 △49,953

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 25,000 73,553 △48,553

○의료급여관리사인건비구비보존(과목조정)
0 49,953 △49,953

○공무직근로자보험료부담금등
25,000 23,600 1,400

균 20,000 18,880 1,120

시 5,000 4,720 280
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169,380,000원

52,720,000원

0원*5명

84,145,000원

49,953,000원

0원

25,000,000원


